Ponieważ rozbieżność między różnymi poglądami co do struktury logicznej dowodów nie ogranicza się tylko do obrania różnych określeń, ale sięga odrębności natury rozumowania, a więc charakteru związków między zdaniem i podstaw niezawodności, stąd różnice w określeniu formy poznania są wyrazem odmiennych przekonań o naturze poznania filozoficznego. Wszelkie zatem próby przyczyniające się do wyjaśnienia tego problemu są chyba potrzebne i nie mogą być sprawą obojętną ani marginesową dla zainteresowanych już nie tylko kwestią poznawalności Boga, ale i naturą poznania metafizycznego w ogóle.

Zadaniem niniejszego artykułu jest próba wyjaśnienia genezy różnorodnych ujęć i określeń rozumowania występującego w Tomaszowym dowodzie oraz zwrócenie uwagi na specyficzną naturę takiego rozumowania, różną od natury rozumowania przeprowadzanego zarówno w naukach realnych jak i formalnych. Za przedmiot rozważań bierze się celowo tekst klasyka filozofii bytu.

Chodzi bowiem o ujęcie dowodu w postaci oryginalnej i o odczytanie jego istotnych właściwości. Wszelkie natomiast przedstawienia późniejsze, zwłaszcza podręcznikowe, mogą zawierać już pewnego rodzaju interpretację dydaktyczną i zniekształcać jego pierwotną postać.

W analizie abstrahuje się całkowicie od całego kontekstu historycznego i wszelkich interpretacji filozoficznego tłumaczenia tego dowodu. Chodzi tu bowiem jedynie o formalną strukturę rozumowania, jego wartość dowodową i źródło jego naukowego uprąpomocnienia.

## 1. STRUKTURA LOGICZNA DOWODU

Bierzemy pod uwagę następujący tekst:

*certum est enim, et sensu constat, aliqua moveri in hoc mundo. Omne autem quod movetur, ab alio movetur; nihil enim movetur nisi secundum quod est in potentia ad illud ad quod movetur; movet autem aliquid, secundum quod est actu; movere enim nihil aliud est quam educere aliquid de potentia in actum. De potentia autem non potest aliquid reduci in actum nisi per aliquod ens in actu (...) Non autem est possibile, ut idem sit simul in actu et potentia secundum idem, sed solum secundum diversa; (...) Impossibile est ergo quod secundum idem, et eodem modo, aliquid sit movens et motum, vel quod moveat seipsum. Omne ergo quod movetur, oportet ab alio moveri. Si ergo id a quo movetur, moveatur, oportet et ipsum ab alio moveri, et illud ab alio. Hic autem non est procedere in infinitum, quia sic non esset aliquod primum movens, et per consequens nec aliquod aliud movens, quia moventia secunda non movent nisi per hoc quod sunt nota a primo movente (...) Ergo necesse est devenire ad aliquod primum movens, quod a nullo movetur; et hoc omnes intelligunt Deum<sup>6</sup>.*